ตามข้อ 5 วรรค 2* ของสนธิสัญญาทางไมตรี และความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจระหว่างไทยกับสหรัฐฯ โดยจะดำเนินการเสนอร่างกฎหมาย เกี่ยวกับการคุ้มครองเครื่องหมายการค้าต่อรัฐสภาภายใน 6 เดือน"²⁶

7 กันยายน 1987 รัฐบาลพลเอกเปรมได้เสนอร่าง พ.ร.บ. ลิขสิทธิ์ เข้าสู่การพิจารณาของรัฐสภาโดยมีหลักการว่าจะแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2521 (1978) โดยการขยายการคุ้มครองลิขสิทธิ์ให้แก่งานอันมีลิขสิทธิ์ตามกฎหมายของประเทศที่มีความตกลงกับประเทศไทย เกี่ยวกับการคุ้มครองลิขสิทธิ์และกฎหมายของประเทศที่มีความตกลงนั้น ให้ได้ความคุ้มครองเช่นเดียวกัน แก่งานอันมีลิขสิทธิ์ตามกฎหมายของประเทศไทย (ร่างมาตรา 3 แก้ไขมาตรา 42)

25 พฤศจิกายน 1987 สภาผู้แทนราษฎรพิจารณาร่าง พ.ร.บ.

จัดตั้งหรือมอบหมายให้หน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่งมีอำนาจหน้าที่ในการดำเนินคดีกับผู้ละเมิดโดยเฉพาะ
2. ให้เจ้าหน้าที่ตำรวจเข้าทำการตรวจค้นสถานที่ที่สงสัยว่าจะมีการกระทำผิดในเวลากลางคืน รวมทั้งให้ยึดหรืออายัดเครื่องมือหรืออุปกรณ์ที่ใช้ในการกระทำละเมิด
3. ให้ใช้มาตรการต่าง ๆ ตามพระราชบัญญัติควบคุมกิจการเทป และวัสดุโทรทัศน์ พ.ศ. 2530 (ค.ศ. 1987) เพื่อป้องกันและปราบปรามการละเมิด
4. กำหนดแนวทางหรือหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการเรียกพยานหลักฐาน ในการดำเนินคดีละเมิดลิขสิทธิ์ให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน และไม่ให้เป็นภาระแก่เจ้าของลิขสิทธิ์มากเกินไป
5. ให้ถือว่าการละเมิดลิขสิทธิ์เป็นอาชญากรรมสำคัญที่รัฐจะต้องจับกุมและดำเนินคดีอย่างเร่งด่วน

กองทะเบียนคนต่างด้าวและภาษีอากร (กรมตำรวจ) และกองคดี เศรษฐกิจและทรัพยากร (กรมอัยการ) รับผิดชอบจับกุม และดำเนินคดีละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาอย่างเข้มงวดและมีประสิทธิภาพ
2. การทำการค้นในเวลากลางคืนจะต้องพิจารณาข้อเท็จจริงเป็นกรณี ๆ ไป ว่ามีความจำเป็นและมีอำนาจทำได้ตามกฎหมายหรือไม่
3. จะพิจารณาความเหมาะสมในการใช้มาตรการตามพระราชบัญญัติ ควบคุมกิจการเทปและวีสดูโทรทัศน์ พ.ศ. 2530 (1987) เท่าที่จะทำได้ในขอบเขต ของกฎหมายเพื่อคุ้มครองลิขสิทธิ์
4. กรมอัยการได้ริเริ่มร่างระเบียบปฏิบัติกำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับพยาน หลักฐาน รวมทั้งพยานเอกสารที่จำเป็นในการดำเนินคดีละเมิดลิขสิทธิ์ ซึ่งจะได้ พิจารณาแก้ไขปรับปรุงร่างดังกล่าว และออกคำสั่งถือปฏิบัติต่อไป เพื่อให้การดำเนิน คดีเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ

นอกจากนี้กระทรวงพาณิชย์ของไทยจะต้องติดตามผลการดำเนินงานของ กรมตำรวจและกรมอัยการ และแจ้งให้ฝ่ายสหรัฐฯ ทราบความคืบหน้าเพื่อให้ USTR ยกเลิกการสอบสวนตามมาตรา 301 แต่ภาคเอกชนของสหรัฐฯ ยังคงเรียกร้องให้ ดำเนินการกับไทยอยู่เป็นระยะ ๆ โดยในวันที่ 30 มกราคม 1991 สมาคมผู้ผลิต ผลิตภัณฑ์ยาของสหรัฐฯ (PMA) ได้ขอให้ใช้มาตรา 301 สอบสวนไทยที่ไม่ให้ความ คุ้มครองสิทธิบัตรผลิตภัณฑ์ยาของสหรัฐฯ USTR จึงได้สอบสวนในวันที่ 15 มีนาคม 1991 และเรียกร้องให้ดำเนินการแก้ไขพระราชบัญญัติสิทธิบัตร พ.ศ. 2522 (1979) ในประเด็นต่าง ๆ รวมทั้งการให้ความคุ้มครองแก่ผลิตภัณฑ์ยาโดยให้เสนอร่างต่อสภา ภายในสมัยประชุมปี 1991 และประกาศใช้กฎหมายดังกล่าวให้เร็วที่สุด ประเด็นที่ สหรัฐฯ ต้องการให้แก้ไขเพิ่มเติมประกอบด้วย

1. การคุ้มครองจุลชีพ และวิธีการใช้ยา
2. การขยายระยะเวลาคุ้มครองเป็น 20 ปี
3. การปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับความใหม่ของการประดิษฐ์
4.

ในส่วนของสหรัฐฯ นั้น ในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ ภาคเอกชนโดยสมาคมผู้ผลิตยา (Pharmaceutical Manufacturers Association หรือ PMA) นาย Harvey E. Bale ได้ออกประกาศสมาคม ประกาศรายชื่อประเทศที่ยังไม่มีการคุ้มครองสิทธิบัตรยาสหรัฐฯ อย่างเพียงพอ หนึ่งในรายชื่อเหล่านี้มีประเทศไทยอยู่ด้วย โดยมีการกล่าวหาว่าแม้ไทยจะประกาศใช้พระราชบัญญัติสิทธิบัตรฉบับปี 2535 (1992) แล้ว แต่ก็ยังเป็นการจำกัดช่องทางการจำหน่ายยาสหรัฐฯ อยู่ดี โดยให้เหตุผลไว้ 3 ประการ คือ

1. คณะกรรมการสิทธิบัตรขามีอำนาจมากเกินไป โดยเฉพาะอำนาจในการกำหนดราคาและการขอข้อมูลยาใหม่
2. การนำเข้ายาใหม่ยังมีข้อจำกัดว่าด้วยความปลอดภัยตามค่าของสิทธิบัตรอยู่
3. ไม่มีบทบัญญัติว่าด้วยการคุ้มครองขายย้อนหลัง (Pipeline Products Protection) ให้กับยาสหรัฐฯ

9 มีนาคม 1993 กระทรวงพาณิชย์ตั้งคณะกรรมการเฉพาะกิจเพื่อดำเนินการประสานงานปราบปรามการละเมิดลิขสิทธิ์ ลิขสิทธิ์ เครื่องหมายการค้า และ คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์

19 มีนาคม 1993 กระทรวงอุตสาหกรรมได้แต่งตั้งให้ข้าราชการกระทรวงพาณิชย์เป็นพนักงานเจ้าหน้าที่ตามพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 (1992) เพื่อให้สามารถเข้าตรวจสอบสถานที่ที่สงสัยว่าผลิตเทปเพลงหรือวีดีโอที่ละเมิดลิขสิทธิ์ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของการเข้าตรวจค้นจับกุมของเจ้าหน้าที่ตำรวจ

20-29 มีนาคม 1993 รัฐบาลนายชวน หลีกภัย ได้ส่งคณะผู้แทนชุดที่ 1 โดยนายพชร อิศรเสนา ณ อยุธยา ปลัดกระทรวงพาณิชย์ เดินทางไปหารือกับนาย Robert Cassidy

8 มิถุนายน 1993 นายศุภชัย พานิชภักดิ์ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธาน กนศ. เห็นชอบกับร่างหลักเกณฑ์และวิธีการให้ผู้ทรงสิทธิบัตรผลิตภัณฑ์ยา แจ้งข้อมูลเกี่ยวกับยาตามมาตรา 55 ทวิ

15 มิถุนายน 1993 จัดทำระเบียบกระทรวงพาณิชย์ ว่าด้วยวิธีปฏิบัติตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการบริหารกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปราบปรามการละเมิดลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2536 (1993)

16 มิถุนายน 1993 นายศุภชัย พานิชภักดิ์ เห็นชอบกับร่างระเบียบปฏิบัติว่าด้วยการพิจารณาอนุมัติให้ใช้สิทธิตามสิทธิบัตรและฝ่ายไทยดำเนินการส่งร่างทั้งสองฉบับให้ USTR พิจารณาทันที

20 มิถุนายน 1993 ร่างพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ฉบับใหม่ของไทยผ่านการพิจารณาในคณะรัฐมนตรีพร้อมที่จะบรรจุเป็นวาระเข้าประชุมสภาทันทันในสมัยประชุมปี 1993

21 มิถุนายน 1993 คณะกรรมการพิจารณาปรับปรุงแก้ไขกฎหมายและพัฒนาระบบทรัพย์สินทางปัญญา ซึ่งมีกรมทรัพย์สินทางปัญญาเป็นฝ่ายเลขานุการ ได้พิจารณาเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ.

9 กรกฎาคม 1993 สำนักนายกรัฐมนตรีได้แต่งตั้งให้ข้าราชการกระทรวงพาณิชย์เป็นพนักงานเจ้าหน้าที่ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองผู้บริโภค พ.ศ. 2522 (1979)

เพื่อปฏิบัติงานตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการบริหารกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันการละเมิดลิขสิทธิ์

13 กรกฎาคม 1993 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบในร่างพระราชกฤษฎีกา พ.ศ. เพื่อกำหนดเงื่อนไขในการคุ้มครองลิขสิทธิ์ระหว่างประเทศ โดยระบุรายชื่อประเทศภาคีสัญญากรุงเบอร์น เข้าไว้ด้วย

เร่งรัดที่จะแก้ไขกฎหมายลิขสิทธิ์ให้สำเร็จโดยเร็ว เพื่อให้สอดคล้องกับความตกลงทรัพย์สินทางปัญญาจากการเจรจาอบูรุกวัย และอนุสัญญาเบอร์นฉบับแก้ไข ณ กรุงปารีส รวมทั้งประเด็นที่สหรัฐฯ ให้ความสนใจเป็นพิเศษ
4. การปรับปรุงแก้ไขกฎกระทรวงเกี่ยวกับการแจ้งข้อมูลต่อคณะกรรมการสิทธิบัตรยา และระเบียบกรมทรัพย์สินทางปัญญาว่าด้วยวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการพิจารณาคำขออนุญาตให้ได้สิทธิตามสิทธิบัตร พ.ศ. 2536 (1993) ซึ่งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ดำเนินการไปแล้ว
5. การลดอัตราอากรของฟิล์มภาพยนตร์ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติไปแล้ว เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม 1993 รวมทั้งความเป็นไปได้ที่จะลดเพิ่มเติมภายใต้การเจรจาการค้าอบูรุกวัย (ซึ่งรัฐบาลไทยโดยกระทรวงการคลังได้ออกมาตรการให้มติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวมีผลบังคับใช้ทันที ส่วนการลดอัตราภาษีลงไปมากกว่านี้ให้ขึ้นอยู่กับการเจรจาอบูรุกวัย และการแลกเปลี่ยนผลประโยชน์ที่เหมาะสมกับฝ่ายสหรัฐฯ)
6.